
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  1 DEL  24/03/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA RICHIESTA DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA’ ALLA
CASSA DEPOSITI   E PRESTITI  SPA,  EX ART.  1,  COMMA 556,  DELLA LEGGE
160/2019 (LEGGE DI BILANCIO 2020)

L'anno 2020 e il giorno 24 del  mese di marzo alle ore 10:10 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  17 assenti:  N°  0.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Sono presenti nell'Aula Consiliare il Presidente del Consiglio, il Sindaco, il Consigliere Monte Fernando A. e il V.Segretario  
Generale. Tutti gli altri consiglieri sono collegati telematicamente attraverso la piattaforma SKYPE, nel rispetto dei criteri di 
trasparenza e tracciabilità fissati con atto dispositivo del Presidente del Consiglio in data 20.3.2020.

Si  dà  atto  che  la  piattaforma  telematica  che  permette  il  riconoscimento  facciale  e  vocale  e  quindi  l'identificazione  dei  
partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma SKYPE per conferenze virtuali, servizio incluso nell'account google del 
Comune già a disposizione del Consiglio Comunale.

Si dà atto, altresì, che i partecipanti della seduta dono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale  
identificazione e che gli stessi hanno rilasciato formale liberatoria per l'utilizzo della propria immagine e del luogo da cui  
hanno inteso connettersi per le finalità relative alle attività del Consiglio Comunale.

Pag. 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i commi da 7 bis a 7 novies dell’articolo 4 del D.Lgs. 9 ottobre 2002 nr. 231,

aggiunti dall’articolo 1, comma 556, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Legge di Bilancio 
2020”)  che  regolamentano  la  concessione,  a  comuni,  province,  città  metropolitane,  regioni  e 
province  autonome,  anche  per  conto  dei  rispettivi  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  di 
anticipazioni di liquidità da destinare al pagamento di debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati alla 
data del 31 dicembre 2019, relativi  a somministrazioni,  forniture,  appalti  e a obbligazioni per 
prestazioni  professionali,  da  parte  di  banche,  intermediari  finanziari,  Cassa  depositi  e  prestiti 
S.p.A. e istituzioni finanziarie dell'Unione Europea;

VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,

n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.);

ATTESO che:

- l’ottenimento  dell’anticipazione  di  liquidità  sopra  citata  consentirà  al  Comune  di 
Trepuzzi di garantire il rispetto dei tempi di pagamento di cui all’articolo 4 del decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231;

   -     l’anticipazione de qua è concessa, per gli enti locali, entro il limite massimo di tre
       dodicesimi delle entrate accertate nell’anno 2018 afferenti ai primi tre titoli di entrata 
       del bilancio che, per il Comune di Trepuzzi, ammontano a € 10.141.763,44 a cui 
        corrisponde un’anticipazione massima attivabile di € 2.535.440,86;

- alle anticipazioni, che non costituiscono indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 
17, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, non si applicano gli articoli 203, comma 1, 
lettera b), e 204 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché  l’articolo  62  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,n.  118,  fermo  restando 
l’obbligo  per  gli  enti  richiedenti  di  adeguare,  successivamente  al  perfezionamento  delle 
suddette anticipazioni, le relative iscrizioni nel bilancio di previsione;

- tali  anticipazioni  di  liquidità  sono  soggette  alle  disposizioni  di  cui  al  comma  2 
dell’articolo 159 del TUEL (non assoggettabilità a esecuzione forzata delle AdL2020, 
per capitale e interessi);

RICHIAMATA in merito a quanto sopra la circolare della Cassa Depositi e Prestiti nr. 1299 del 
03/02/2020  recante  “Condizioni  generali  per  l’accesso  da  parte  dei  comuni,  delle  città  
metropolitane,  delle  province,  delle  regioni  e delle  province autonome alle  anticipazioni  di  
liquidità per il pagamento di debiti, di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002,  
n. 231, recante “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di  
pagamento nelle transazioni commerciali”, come integrato dall’articolo 1, comma 556, della  
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di
Bilancio 2020)”;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 4, commi da 7 bis a 7 novies, del 
D.Lgs. 9 ottobre 2002 nr. 231, aggiunti dall’articolo 1, comma 556, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (“Legge di Bilancio 2020”);

RITENUTO opportuno, in applicazione della normativa sopra citata, procedere alla richiesta di 
un'anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. ai sensi dell’articolo 4, commi 

Pag. 2 di 5



da 7 bis a 7 novies, del D.Lgs. 9 ottobre 2002 nr. 231, da destinare al pagamento dei debiti,  
certi, liquidi ed esigibili, maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, 
forniture,  appalti  e  a  obbligazioni  per prestazioni  professionali,  quantificati  in  € 541.578,48 
comprensivi di IVA;

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire il rimborso a CDP dell’anticipazione richiesta, di 
impegnarsi a effettuare nel bilancio di previsione dell’anno 2020 in corso di predisposizione 
l’iscrizione contabile delle somme necessarie alla sua restituzione in linea capitale e interessi da 
effettuarsi entro il 30/12/2020 salvo possibili rimborsi anticipati da effettuarsi con le modalità e 
nei termini previsti nel contratto;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 2, del 
D.L.  174/2012,  sono  stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli,  inseriti  nella  stessa  deliberazione, 
rilasciati  dal  Responsabile  del  Settore Economico-finanziario,  tanto per  la  regolarità  tecnica 
quanto per la regolarità contabile;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267;
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente;

Alle ore 10,20 il Consigliere Perrone Giovanni abbandona la seduta dopo aver preso la parola per 
le sue dichiarazioni riporate in verbale;

UDITI gli interventi dei divesi consiglieri comunali, riportati nel verbale di seduta che si allega;

PROCEDUTO quindi alla votazione con il seguente esito:

presenti  n.  16 consiglieri,  favorevoli  n.  10,  astenuti  n.  6 (Renna Oronza Lucia  Renna Luigi, 
Manca Simona Maddalena, Elia Elisa, Scarpa Massimo, Pezzuto Francesco), espressi in maniera 
palese per singola chiamata nominale da parte del V.Segretario che contestualmente ne attesta la 
presenza e la volontà di voto;

D E L I B E R A

1) di  dare atto  della  ricorrenza  delle  condizioni  di  cui all’articolo  4,  commi da 7 bis  a 7 
novies, del D.Lgs. 9 ottobre 2002 nr. 231, aggiunti dall’articolo 1, comma 556, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (“Legge di Bilancio 2020”);

2) di autorizzare tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di Anticipazione 
di Liquidità con la CDP al fine di provvedere al pagamento dei debiti,  certi,  liquidi ed 
esigibili con le caratteristiche di cui al citato articolo 4, commi da 7 bis a 7 novies del 
D.Lgs. 9 ottobre 2002 nr. 231, quantificati in € 541.578,48 comprensivi di IVA, come da 
allegato A facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di  aderire  allo  schema  generale  di  contratto  di  “Anticipazione  di  Liquidità”  ed  alle 
condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare CDP n. 1299/2020;

4) di  prendere  atto  che  il  tasso  di  interesse  applicato  al  contratto  di  “Anticipazione  di 
Liquidità” è pari allo 0,475%, così come fissato dai competenti organi della CDP alla data 
del 14/02/2020 maggiorando il parametro Euribor valido per il periodo di riferimento (-
0,388%) di un margine quantificato nello 0,863%;

5) di  impegnarsi,  al  fine  di  garantire  il  rimborso  a  CDP  dell’anticipazione  richiesta,  a 

Pag. 3 di 5



effettuare nel bilancio di previsione dell’anno 2020 in corso di predisposizione l’iscrizione 
contabile delle somme necessarie alla sua restituzione in linea capitale e interessi;

6) di provvedere immediatamente, all’atto dell’erogazione, e in ogni caso entro i successivi 
quindici giorni, all’estinzione dei debiti individuati.

7) di prendere atto che la durata dell’Anticipazione di Liquidità è fino al 30/12/2020, termine 
entro il quale, salvo possibili rimborsi anticipati da effettuarsi con le modalità e nei termini 
previsti nel contratto, l’importo concesso da CDP dovrà essere integralmente rimborsato 
unitamente agli interessi maturati sino a detta data;

8) di dare espressamente mandato al Responsabile del Settore economico-finanziario di porre 
in  essere  tutti  gli  atti  necessari  al  perfezionamento  delle  operazioni  di  anticipazione  e 
quindi all’esecuzione della presente deliberazione mediante sottoscrizione dei relativi atti 
ed il rilascio delle dichiarazioni necessarie;

Successivamente, IL CONSIGLIO COMUNALE, ritenuta l’urgenza di cui all’art.134, comma 4, 
del D.Lgs.267/2000, con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 6 (Renna Oronza Lucia Renna Luigi, 
Manca Simona Maddalena, Elia Elisa, Scarpa Massimo, Pezzuto Francesco), espressi in maniera 
palese per singola chiamata nominale da parte del V.Segretario che contestualmente ne attesta la 
presenza e la volontà di voto;

                       DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

Alle ore 11,40 non essendovi altri argomenti all'ordine del giorno il Presidente dichiara chiusta la  
seduta.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL V.SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
25/03/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL V.SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


